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                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 21. – 27. mája 2025 neboli uverejnené 
predpisy v oblasti daní a odvodov. 

NR SR 

Vládny návrh novely z. č. 609/2007 Z. z. o spotr. 
dani z elektriny, uhlia a zemného plynu a z. č. 
98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja, 
ktorým sa menia a dopĺňajú z. č. 106/2004 Z. z. 
o spotrebnej dani z tabakových výrobkov a zákon č. 
222/2004 Z. z. o DPH. V zákone o DPH sa v zmysle 
pozmeňovacích a doplňovacích návrhov výboru 
národnej rady pre financie a rozpočet navrhuje 
okrem iných zmien s účinnosťou od 1. júla 2025 
rozšíriť uplatnenie zníženej sadzby DPH 5 % na 
bezlepkové krúpy a krupicu z ostatných obilnín, 
bezlepkové múčne zmesi a cestá na prípravu 
pekárskych výrobkov (chlieb, sladké pečivo, koláče 
sušienky a ostatné pekárske výrobky), na noviny, 
časopisy a periodiká spĺňajúce podmienku max. 
rozsahu reklamného a erotického obsahu, 
uplatňovanie zníženej sadzby DPH 5 % na služby 
spočívajúce v udelení práva na vstup na divadelné 
predstavenia, predstavenia bábkového divadla, 
operu, balet, muzikál alebo iné podobné kultúrne 
podujatia, ak tieto plnenia nie sú oslobodené od 
dane podľa § 34 zákona o DPH. Znížená sadzba sa 
nemá uplatňovať na služby súvisiace so vstupom na 
hudobné koncerty. Znížená sadzba DPH 5 % sa má 
uplatňovať na vstupné do múzeí a na výstavy 
s výnimkou obchodných výstav. Navrhovaná 
účinnosť: 1. júla a 1. septembra 2025 

Vládny návrh zákona, ktorým sa dopĺňa zákon č. 
566/2001 Z. z. o cenných papieroch a investičných 
službách a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony – okrem iného aj zákon č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve – uznesením výboru NR SR pre 
financie a rozpočet pribudla aj transpozícia 
odkladu, ktorý je predmetom článku 1 smernice 
(EÚ) 2025/794 – odklad začatia uplatňovania 
povinnosti vykazovania informácií o udržateľ-
nosti o dva roky pre tie účtovné jednotky, ktoré 
prvýkrát mali zahrnúť vykazovanie informácií o 
udržateľnosti do výročnej správy, kt. sa vyhotovuje 
za účtovné obdobie začínajúce 1. januára 2025 
resp. 1. januára 2026. Precizuje sa aj rozsah 
účtovných jednotiek (tzv. ÚJ z prvej vlny), na ktoré 
sa naďalej vzťahuje povinnosť zahrnúť vykazova-

nie informácií o udržateľnosti do výročnej správy, 
kt. sa vyhotovuje za účtovné obdobie začínajúce 
najskôr 1. januára 2025, ale najneskôr v priebehu 
r. 2026 a dopĺňajú sa aj prechodné ustanovenia. 

Vládny návrh zákona o niektorých opatreniach na 
zvýšenie odolnosti SR v oblasti obrany a bezpeč-
nosti, o brannej povinnosti, ktorým sa menia aj 
zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a zákon č. 
35/2019 Z. z. o finančnej správe 

Vládny návrh novely z. č. 359/2015 Z. z. o automa-
tickej výmene informácií o fin. účtoch na účely 
správy daní, ktorým sa menia a dopĺňajú zákon č. 
78/1992 Zb. o DP a SKDP a z. č. 442/2012 Z. z. 
o medzinár. pomoci a spolupráci pri správe daní 

Vládny návrh novely z. č. 199/2004 Z. z. Colný 
zákon. Účinnosť: 1. augusta 2025 a 1. januára 2026 

Poslanecký návrh novely z. č. 279/2024 Z. z. o dani 
z finančných transakcií. Účinnosť: 15. okt. 2025 

Vládny návrh novely zákona č. 376/2022 Z. z. 
o prof. náhradných rodičoch, ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov. 
Účinnosť: 1. januára 2026 

Poslanecký návrh novely z. č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov, ktorou sa má umožniť odpisovanie budov 
s ubytovacími službami v sektore cestovného ruchu 
a budov pre šport a športových stavieb. Účinnosť: 1. 
januára 2026 

Poslanecký návrh novely z. č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov, ktorým sa má zaviesť daňovo-odvodové 
oslobodenie pre tzv. 13. a 14 plat. Účinnosť: 1. 
januára 2026 

Poslanecký návrh novely z. č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov, ktorým sa má zaviesť nový inštitút 
superodpočtu v oblasti športu. Navrhovaná 
účinnosť: 1. január 2025. 

Poslanecký návrh novely Zákonníka práce č. 
311/2001 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú z. č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov a z. č. 289/2008 Z. 
z. o používaní ERP. Cieľom je zavedenie legálnej 
definície prepitného ako osobitnej zložky mzdy 
zamestnanca s ustanovením hranice oslobodenia 
prepitného, kt. zamestnávateľ poskytne zamestnan-
covi a zavedenie položky prepitného medzi údaje 
v pokladničnom bloku. Účinnosť: vyhlásením 

Poslanecký návrh novely z. č. 447/2015 Z. z. 
o miestnom poplatku za rozvoj.  

Výročná správa o pokroku SR 2025 - ďalšie 
konsolidačné opatrenia 2026 a 2027 

Pripomienkové konanie 

Návrh opatrenia MF SR, ktorým sa mení a dopĺňa 
opatrenie MF SR zo 14. júna 2023 č. 
MF/006455/2023-74 o správe s informáciami o 
dani z príjmov. Účinnosť sa navrhuje 10.  júla 
2025. Pripomienky posielajte najneskôr do piatku, 
6. júna 2025 na sprava_databaz@skdp.sk.  

Návrh na určenie zodpovednosti ministerstiev, 
ostatných ústredných orgánov štátnej správy a 
niektorých orgánov verejnej moci za aplikáciu a 
prijatie opatrení na vnútroštátnej úrovni k 
nariadeniam EÚ a rozhodnutiam EÚ publikova-
ných v ÚV EÚ od 1. nov. 2024 do 30. apríla 2025. 
Návrh obsahuje aj nariadenia a rozhodnutia EÚ 
v oblasti DPH a povinnej automatickej výmeny 
informácií. Ukončenie pripomienkovania 6. júna. 

Návrh opatrenia MPSVR SR o úprave súm 
životného minima 

                             MF SR, FR SR 

FR SR  

Metodický pokyn k vyberaniu správnych poplatkov 
podľa jednotlivých položiek sadzobníka správnych 
poplatkov 

Prehľad platných a účinných zmlúv SR o 
zamedzení dvojitého zdanenia v odbore daní z 
príjmov, resp. z príjmov a z majetku 

FS a STU spoločne vyvinú aplikáciu pre QR platby 

                            SP informuje 

Poberatelia čiastkových dôchodkov dostanú 13. dô-
chodky za r. 2024 v 3-mesačnom predstihu už v júni 

Praktické rady po ukončení štúdia: Absolventom 
vzniknú povinnosti voči SP až keď začnú pracovať 

                           Spravodajstvo EÚ 

Stanovisko ECJ-TF 1/2025 k rozhodnutiu SD EÚ 
z 3. septembra 2024 vo veci C-228/24, 
Nordcurrent group UAB 

                           Z diania v komore 

Metodicko-legislatívne komisie  

Zápis z MLK pre účtovníctvo zo dňa 8.4.2025 

Plánované zasadnutie MLK pre DPH, spotrebné 
dane a clo 10. júna 2025 

Klubové stretnutia 

29. máj Premeny obchodných 
spoločností Mgr. Kamila Turčanová, 

LL.M. (partner ARDEN LEGAL & TAX s.r.o.) 

9. jún Predpoklady zodpovednosti daňového 
poradcu za škodu – kde končí zodpovednosť a 
začína riziko Mgr. Zuzana Kolenová (advokátka) 

16. jún Fakturácia do vlastnej firmy  JUDr. Ing. 
Peter VARGA (partner Highgate Law & Tax s.r.o) 

     Registračné linky a materiál k prednáškam 

                                 Médiá 

Pokračujeme v predstavovaní cieľov nášho 
“komunikačného ťaháčika”, ktorý sme pre vás 
pripravili. Vďaka členstvu v SKDP môžete získať 
väčší priestor na zdieľanie vašich skúseností z 
praxe. Preto nám veľmi pomôžete, ak na 
press@skdp.sk budete posielať tipy na témy, 
postrehy z praxe, ktoré môžeme ďalej ponúkať 
médiám a využijeme pri tom váš odborný pohľad. Aj 
takýmto spôsobom môžeme zlepšovať povedomie 
o profesii daňového poradcu. 

Viac sa o aktivitách komory v oblasti komunikácie 
dozviete aj na najbližších Metodických dňoch, kde 
vám v rámci programu odprezentujeme ako sa dá 
budovať vaša značka na sociálnych sieťach a 
predstavíme vám aj novú knižnicu odborných 
dokumentov na našom webe.  
 

                                        Vzdelávanie     

UZÁVIERKA prihlášok na Metodické dni: 
osobná účasť 28.5. / online 1.6. 
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Program: 

1. deň: Daň z finančných transakcií 
Diskusný panel - Vybrané problémy dane z 
finančných transakcií 
1. „Preúčtované náklady“ v kontexte ZDFT 

2. Uplatňovanie výnimiek podľa § 4 ods. 2 písmen 

c), d) a h) ZDFT 

3. Koncept daňovníka so zreteľom na vybrané 

aspekty PO 

4. "Výkon činnosti v tuzemsku" v kontexte ZDFT  

5. Špecifiká DzFT vo vzťahu k FO 

panelisti:      
Ing. Vladimíra Mačuhová 
Mgr. Ľubomíra Murgašová  
Ing. Mgr. Martin Tužinský 
Ing. Richard Panek  
JUDr. Ing. Miriam Galandová 
JUDr. Ing. Peter Varga 
Mgr. Ján Vajcík  
hostia:           
JUDr. Toško Beran (MF SR) 
JUDr. Ildiko Virágová Milkovičová (MF SR) 
Ing. Miroslava Barlová (FS SR) 
Ing. Stanislava Klimentová (FS SR) 
Ing. Mária Dimitrovová (FS SR) 
Ing. Sidónia Jakubovie (FS SR) 
JUDr. Juraj Vališ (NSS SR) 

2. deň: Témy za oblasť správy daní 

• Úrok z neoprávnene vybranej dane a úrok zo 

zadržaného nadmerného odpočtu - JUDr. 

Jozef  Vasilík a JUDr. Eugen Kostovčík 

• Právo bývalého konateľa pri spoločnej a 

nerozdielnej zodpovednosti za daň brániť sa 

voči výške dorubenej dane – judikatúra SD EÚ 

- JUDr. Ing. Peter Schmidt 

• Je daňové poradenstvo ešte privilegovaným 

stavom, kt. je chránené zákonnou povinnosťou 

mlčanlivosti? - Mgr. Zuzana Kolenová 

• „Preukáž, čo ti poviem, alebo § 24 ods. 1 DP“- 
JUDr. Ing. Peter Schmidt 

hostia:  
Mgr. Katarína Ridošová (MF SR) 
Ing. Eva Ivaničová (MF SR) 
JUDr. Peter Turenič (MF SR) 
Ing. Miroslava Barlová (FS SR) 
Ing. Stanislava Klimentová (FS SR) 
Ing. Dana Simonidesová  (FS SR) 
Ing. Jana Sabolová (FS SR) 
Ing. Vladimíra Prítelová (FS SR) 
Ing. Monika Drevená (FS SR) 
Mgr. Jarmila Šírová (FS SR) 
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